
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº   257/2015.  

 

 

 

EMENTA: Aprova “Ad referendum” do CEPE, alteração do 

Calendário de Atividades Acadêmicas da Sede 

desta Universidade, referente ao 1º e 2º semestres 

letivos de 2015.  

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e consideran-

do a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.015804/2015-31,  
 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art.1º - Aprovar, em sua área de competência, “Ad referen-

dum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), a alteração do Calendário de 

Atividades Acadêmicas da Sede  desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, referente ao 

1º e 2º semestres letivos de 2015, anteriormente aprovado através da Resolução nº 046/2015 do 

CEPE, anexado a presente Resolução, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 04 de  agosto de 2015. 

 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2015 

Graduação – Modalidade Presencial 
 

DATA EVENTO 

Janeiro/2015  

30/01 Data limite para solicitar ao DRCA mudança de turno para o 1º semestre de 2015. 

Fevereiro/2015  

05/02 Colação de Grau CODAI  

09/02 à 08/03 Período para férias docente – 2º Período: Exercício 2015 (28 dias). 
Obs: condicionado ao lançamento de todas as notas no SIG@. 

19/02 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em março. 

24 e 25/02  Matrícula de alunos acompanhados nas coordenações de cursos; 
Ingressantes da modalidade extra processo seletivo no DRCA. 

Março/2015 1º SEMESTRE LETIVO 

12 a 15/03 Matrícula de alunos regulares. Deverá ser impresso ou anotado o protocolo do 
requerimento de matrícula, emitido pelo SIG@, para eventual comprovação futura. 

16/03 Matrícula de retardatários. 

16/03 Início das aulas do 1º semestre de 2015. 

16/03 Aula Inaugural (SEDE) no Salão Nobre: 9h para cursos diurnos e 19h para cursos noturnos. 

19 à 21/03 Reajuste de matrícula: trancamento, cancelamento e inclusão de disciplina(s). 

17/03 Aula Inaugural (UAG) às 10h. 

18/03 Aula Inaugural (UAST) às 19h.  

18/03 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em abril. 

20/03 Colação de Grau – Concluintes do 2º semestre de 2014 da SEDE. 

21/03 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

23/03 Matrícula de Alunos Especiais no DRCA. 

27/03 Colação de Grau – Concluintes do 2º semestre de 2014 da UAST. 

 Colação de Grau – Concluintes do 2º semestre de 2014 da UAG. 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 14 

Abril/2015  

01/04 Início da Autoavaliação Institucional na base SIG@, para todos os estudantes, docentes 

e técnicos da SEDE, UAG, UAST, UAEDTEC, CODAI, UACSA. 

03/04 Paixão de Cristo (feriado nacional). 

15/04 a 30/04 Cancelamento de disciplina(s) e trancamento de matrícula. 

17/04 Colação de Grau – Concluintes UEAD. 

21/04 Tiradentes (feriado nacional). 

21/04 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

22/04 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em maio. 

28/04 e 29/04 Período previsto para X Feira de Profissões 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 23 

Maio/2015   

01/05 Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional). 

06/05 Feriado Municipal em Serra Talhada (Aniversário da Cidade) 

11/05 à 15/05 Período para realização da 1ª Verificação de Aprendizagem (VA). 

18/05 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em junho. 

21/05 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos na SEDE, UAG e UACSA: 24; 
UAST: 23  

Junho/2015  

04/06 Corpus Christi (ponto facultativo). 

08/06 a 12/06 Período previsto para inscrição no Processo Seletivo EXTRA 2015.2 (reintegração, 
reopção, ingresso como transferência e portador de diploma) 

13/06 Santo Antônio (feriado municipal em Garanhuns e Cabo de Santo Agostinho). 

18/06 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em julho. 

21/06 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

24/06 São João (feriado regional). 

26/06 Data limite para solicitar ao DRCA mudança de turno para o 2º semestre de 2015. 

26/06 Data limite para solicitar ao DRCA reintegração para efeito de colação de grau 



 

 

referente à 2015.1. 

29/06 a 03/07 Período sugerido para realização da 2ª Verificação de Aprendizagem (VA). 

29/06 a 03/06 Período para requerer ao DRCA (SEDE) e Coordenações Gerais de Cursos (UAG, UAST) 
ingresso como aluno especial, para 2015.2. 

   Dias de trabalhos acadêmicos efetivos na UAG e UACSA: 22;  
SEDE e UAST: 23 

 

Julho/2015  

03/07 Data limite para abertura de processo referente às Atividades Complementares. 

03/07 Último dia para defesa de ESO e/ou Monografia, referente ao semestre 2015.1. 

01 a 07/07 Período previsto para requerer ingresso no Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, 
para o 2º semestre de 2014. 

09/07 Comemoração da Fundação do Cabo de Santo Agostinho (feriado municipal no Cabo de 
Santo Agostinho). 

13/07 a 24/07 Período sugerido para realização da 3ª Verificação de Aprendizagem (VA). 

16/07 Nossa Senhora do Carmo (feriado municipal em Recife). 

18/07 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em agosto. 

21/07 Término do semestre na SEDE, UACSA, UAG e UAST. 

21/07 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

22 a 31/07 Período de Provas Finais (observado o mínimo de 72h após a inserção da nota da 3ª 
VA no SIG@, conforme Resolução CEPE 622/2010). 

31/07 Último dia para realização da Autoavaliação Institucional na base SIG@. 

Agosto/2015  

02/08 Data limite para inserção da nota das avaliações finais no SIG@. 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos na SEDE e UACSA: 17;  
UAG e UAST: 18 

 2º SEMESTRE LETIVO 

03 e 04/08 Matrícula de alunos acompanhados nas Coordenações de Cursos; 

Matrícula dos Ingressantes da modalidade Extra processo seletivo no DRCA. 

07/08 à 09/08 Matrícula de alunos regulares. Deverá ser impresso ou anotado o protocolo do 
requerimento de matrícula, emitido pelo SIG@, para eventual comprovação futura. 

10/08 Matrícula de retardatários. 

12/08 Colação de Grau – Concluintes do 1º semestre de 2015 da SEDE. 

13/08 à 15/08 Reajuste de matrícula: trancamento, cancelamento e inclusão de disciplina(s). 

13 e 14/08 Matrícula de Alunos Especiais no DRCA. 

17/08 Início das aulas do 2º semestre de 2015. 

17/08 Aula Inaugural (SEDE) no Salão Nobre: 9h para cursos diurnos e 19h para cursos noturnos. 

18/08 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em setembro. 

18/08 Aula Inaugural (UAG) às 10h. 

19/08 Aula Inaugural (UAST) às 16h. 

20/08 Aula Inaugural (UACSA) às 10h. 

21/08 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

21/08 Colação de Grau – Concluintes do 1º semestre de 2015 da UAST. 

28/08 Colação de Grau – Concluintes do 1º semestre de 2015 da UAG. 

31/08 à 04/09 Cancelamento de disciplina(s) e trancamento de matrícula. 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 13 

Setembro/2015  

07/09 Independência do Brasil (feriado nacional). 

08/09 Nossa Senhora da Penha (feriado municipal em Serra Talhada). 

18/09 Colação de Grau do 1º semestre de 2015 da UEAD. 

18/09 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em outubro. 

21/09 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

25/09 Colação de Grau do 1º semestre de 2015 da UEAD. 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos UAST: 24; 
  UACSA, UAG, SEDE: 25  

Outubro/2015  

05/10 a 09/10 Período para realização da 1ª Verificação de Aprendizagem (VA). 

12/10 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional). 

19/10 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em novembro. 

21/10 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

28/10 

Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (ponto 
facultativo); 

31/10 Dia Municipal da Reforma Protestante e Ação de Graças (feriado municipal no Cabo de 
Santo Agostinho). 

 
 

                                                            Dias de trabalhos acadêmicos efetivos UACSA: 25; 
UAST, UAG, SEDE: 26 

 

Novembro/2015  



 

 

01/11 à 05/11 Semana de comemoração do Aniversário da UFRPE 

02/11 Finados (feriado nacional). 

15/11 Proclamação da República (feriado nacional). 

18/11 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em dezembro 

21/11 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

23/11 à 27/11 Período para realização da 2ª Verificação de Aprendizagem (VA). 

23/11 à 27/11 Período previsto para inscrição no Processo Seletivo EXTRA 2016.1 (reintegração, 
reopção, ingresso como transferência e portador de diploma). 

27/11 Data limite para solicitar ao DRCA mudança de turno para o 1º semestre de 2016. 

27/11 Data limite para solicitar ao DRCA reintegração para efeito de colação de grau referente à 
2015.2. 

27/11 Último dia para defesa de ESO e/ou Monografia, referente ao semestre 2015.2. 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 24  

Dezembro/2015  

07/12 à 11/12 Período para requerer ao DRCA (SEDE), Coordenações Gerais de Cursos (UNIDADES 
ACADÊMICAS), ingresso como aluno especial, para 2016.1. 

07/12 à 11/12 Período para realização da 3ª Verificação de Aprendizagem (VA). 

08/12 Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal em Recife). 

10/12 Natal Solidário. 

14/12 Termino do semestre UAG. 

15/12 Término do semestre SEDE, UAST e UACSA. 

18/12 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em janeiro/2016. 

21/12 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

21/12 à 23/12 Período de Provas Finais. 

21/12 à 23/12 Período previsto para requerer ingresso no Curso de Licenciatura em Ciências 
Agrícolas, para o 1º semestre de 2016. 

23/12 Data limite para abertura de processo referente às Atividades Complementares. 

31/12 Data limite para inserção da nota das avaliações finais no SIG@. 

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos UAST e UACSA: 13; 
UAG e SEDE: 12 

Janeiro/2016  

02/01 à 31/01 Período para férias docente – 1º Período: Exercício 2016 (30 dias). 

18/01 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em fevereiro. 

21/01 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

  

Fevereiro/2016  

18/02 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em março. 

          21/02 Último dia para entrega da frequência de Monitoria na PREG. 

  

 1º SEMESTRE LETIVO DE 2016 
PREVISÃO Março/2016 

 01/03 Início das aulas do 1º semestre de 2016. 

  

 2º SEMESTRE LETIVO DE 2016 
PREVISÃO Agosto/2016 

01/08 Início das aulas do 2º semestre de 2016. 
 
Consolidação dias letivos: 
 

1º Semestre de 2015 

 

Ano Mês SEDE UAG UAST UACSA 

2015 

Março 14 14 14 14 
Abril 23 23 23 23 
Maio 24 24 23 24 

Junho 23 22 23 22 

Julho 17 18 18 17 

Total 101 101 101 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    2º Semestre de 2015

Ano Mês SEDE UAG UAST UACSA 

2015 

Agosto 13 13 13 13 
Setembro 25 25 24 25 

Outubro 26 26 26 25 

Novembro 24 24 24 24 

Dezembro 12 12 13 13 
   Total 100 100 100 100 



 

 

 


